



# MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro LXXVI.

Dnia 21. Września

---

*Ciąg dalszy Walki dwóch Poętów*

**N**ie wszyscy to rozumieją, ale ty, który masz y rozum, y znasz prawdziwą istotę rzeczy, niezmiernie bydz musisz tym tknięty na umyśle, y niewypowiedzianym podziwieniem napełniony. Bez wątpienia że jestem, odpowie Rymopis Komiczny: uśmie

Dd dd

cha

chając się złościwie: y nie może być  
 co kiedy piękniejszego, iestem oraz  
 pewien, iż y to nie opuścisz, w dra-  
 matycznym swym dziele: iak troskli-  
 wie *Thetis* (e) odganiała *Trojańskie*  
*muchy*, które przylatywały do ciała  
*Patrokla*. Niechciey sobie z tego by-  
 najmniej żartować, odpowie Tragedy-  
 opis. Poëta, który tylko zdolnym się  
 być czuie, może się wszystkiego po-  
 kusić, y na swoy pożytek obrocić.  
 Ta okoliczność podobno w mey tra-  
 gedyi nayposobniejszą będzie do-  
 starczyć mi rymow pompatycznych.  
 Upewniam, że ją nie opuścę, na mo-  
 ie słowo.

Wszystkie dzieła mey pracy, po-  
 czął daley mówić, są dobrym stęplem  
 piątnowane, przeto kiedy ie czytam,  
 widzieć, iakie mi applauzy daia. Za-  
 stanawiam się za każdym wierszem, a-  
 bym pochwały odbierał. Przypomi-  
 nam tu sobie, że gdym pewnego razu  
 w Pa-

(e) *Zona Peleusza, Maska Achillesa.*

w *Paryżu* tragedya czytał w iednym domu, gdzie się codziennie w południową godzinę rozumni ludzie zchodzą, y w ktorym, bez chluby mowiąc, nie mają mię za *Pradona*; (f) była też tam znaczna *Hrabina de Vieillebrune*. Ma ona gust przedni y delikatny, ja iestem Poëtą iey faworytem. Ta, gdym zaczął pierwszą Scenę recytować, rzęsiłemi się łzami zalewała, w drugim Akcie musiała chustkę odmienić, a w trzecim tylko ięczała, osłabła zaś ze wszystkim na siłach w Czwartym, tak dalece żem rozumiał, iż w Katastrofie (g) życie razem skończy z Bohatyrem moim dramatycznym.

Na te słowa, mimo wszelkiego usłowania, ktore miał Autor Komedyi, utrzymać skromnie powagę swey postawy, parsknął od śmiechu głośno. Ach! wiem iuż, mowiąc: po tych

Dd dd 2

zna-

(f) *Author Francuski, z tragedyi swoich nie wielką chwałę mający.*

(g) *Ostatnia część wiersza Dramatycznego, ktora się kończy szczęścia odmianą.*



znakach, co to zac ta Hrabina. Nie-  
wiaſta ta cierpieć nie może Komedyi.  
Do rzeczy Komicznych tak wielki ma  
wſtręt, że poſpolicie z łoży ſwoiey  
wychodzi po ſkończonym żałoſnym  
widoku, aby z ſobą wynioſſa wſzyst-  
ką ſwoią żałość. Niech dzieło iakie  
chce będzie, dobre lub złe, byleś tyl-  
ko w nim umieſcił rozmowę nieſzczę-  
śliwych Amantow, bydź pewien mo-  
żesz, że tę Damę natychmiaſt rozkwir-  
liſz, do żalu pobudziſz. Szczerze  
mowię, gdybym miał piſać wiersz  
dramatyczny w poważney rzeczy, wo-  
lałbym zawſze mieć innych chwal-  
cow; niż ią Dobrodzieykę.

Oh! mam ią też innych, rzecz  
Poëta Tragiczny, mam approbacyą  
tyſiącznych Oſob godnością znako-  
mitych, tak mężczyzn iak białych-  
głow. Jabyłm ieſzcze nie dufał ap-  
probacyi tych tam Oſob; przerwie  
mu Autor Komiczny. Miał był ſię  
na



nā pilney bacznosci przeciw ich roz-  
sądkowi, á wiesz czemu? bo ten rodzaj  
słuchaczow powiększey części jest roz-  
stargniony pod czas czytania, y łączo  
się da uwieść pięknoscią iednego wier-  
sza, lub delikatnoscia iakiey myśli, á to  
iuz dosyć, aby całe dzieło pochwalić, by  
też było z inney miary nie doskona-  
łe. Przeciwnym sposobem, niech ia-  
kie wiersze uslyszą, w ktorich wyraz  
prosty lub twardy obraża im uszy,  
iuzci nie trzeba więcey do ostawie-  
nia naylepszey theatralney sztuki.

Ponieważ tedy, rzecze Autor ry-  
mow poważnych, zdaie ci się, abym  
miał tych tam Sędziow za podeyrza-  
nych, toć przynaymniey w tym wie-  
rzyć mogę applauzom *Parteru* (h) y  
na nim bezpiecznie polegać. Ey! nie wy-  
ieżdżayże mi tak bardzo, iakęś łaskaw,  
z tym twoim *Parterem*, odpowie mu  
drugi. Zawsze się tam wiele dziwa-  
stwa do jego zdań przymiesza. Czę-  
stokroć

(h) Parterre, plac obszerny w przod Sali Thea-  
tralney na dole, gdzie siedzą lub stoją Spektatorowie.



stokroć tak się on grubo ofzukiwa reprezentacyami sztuk nowych, że przez dwa miesiące całe trwać będzie czasem w głupim ladaiakiego dzieła podziwieniu. To prawda, że go potym to omamienie opuści y z błędu wywiedzie, ale też y Autor na sławie swej upadnie, po pierwszym kredycie, y szczęśliwym z razu powodzeniu.

Ja się tego nieszczęścia bynajmniej nie lękam, odpowiedział Tragedyopis. Moie Tragedye dosyć często, bo za każdą prawie reprezentacyą, w powtorzony druk idą. Przyznam się, że nie toż samo dzieje się z Komedyami, impressya odkrywa ich słabość, gdyż Komedye nie będąc iak tylko frazki, y drobne rozumu owoce . . . Powoli, MosPanie Autorze Tragiczny, przerwie mu drugi, powoli. Waszmość nie uważasz, że się zapalasz. Chciey proszę przy mnie o Komedyi

medyi mowić z większym poszanowaniem. Czy rozumiesz, że snadniey ułożyć Komedyą iak Tragedyą? Otrząśnij się z tego błędu. Nie mnieysza trudność jest ludzi uczciwych rozśmieszyć, iak ich do płaczu przywieść. Wiedz, oraz, że argument dowcipny wzięty z pośrzodka obyczajow życia pospolitego, nie mniey kosztuie pracy y obrotu rozumu, aby go dobrze wykierować, co naypiękniejszy argument Bohatyński.

Ach! przebog, za woła Pisorym Tragiczny urągliwym tonem: iakżem kontent, że cię slyszę w tych słowach y wyrazach mowiącego. Owoż tedy, Mości Panie *Calidas*: abym uszedł sprzeczki, chcę odtąd tyle sobie dzieła twey pracy poważać, ilem ie dotąd lekce ważył. Mało ia dbam na twoią wzgardę, Mości Panie *Giblet*, rzecze z popędliwością Author Komiczny, y żeby w rowny zuchwałosci twoiey

kształt

kształt odpowiedział, powiem ci krótko bez ogrodki, co też o twoich wierszach rozumiem, któreś mi nie dawno recytował : śmiechu są godne, y myśli choć z Homera wybrane, nie mniey jednak podle: Achilles mowi do koni, konie mu odpowiadają, imaginacya tu cale podła, iako y w owym porownaniu z ogniem, który wieśniacy na wierzchu gory niecą. Nie jest to czynić starodawnym Autorom honor, co ich tym sposobem obierać. Są oni w prawdzie pełni rzeczy dziwnych, ale też trzeba mieć więcey gustu, na którym ci zchodzi, aby wybor szczęśliwy uczynić z tego wżyltkiego, co się kiedy od nich pożyczca.

*Reszta w przyszłym Monitorze.*